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ТАЦРИЗИ МУАССИСАИ ПЕШБАР
ба диссертатсияи Умарзода Амриддин Сайдах;мад 

дар мавзуи «Хусусиятхои геогюлитикии амнияти об дар сиёсати 
хоридии Думхурии Тодикистон» барои дарёфти дарадаи илмии номзади 

илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси: 23.00.04 -  Проблемахои сиёсии 
муносибатхои байналмилалй: инкишофи глобалй ва минтакавй

Мутобикати мавзуъ ва диссертатсия ба мухтавои шиносномаи 
ихтисоси илмй. Диссертатсияи Умарзода Амриддин Сайдахмад дар 
мавзуи «Хусусиятхои геополитикии амнияти об дар сиёсати хоридии 
Чумхурии Тодикистон» пешниход гардидааст, ба шиносномаи 
ихтисоси илмии 23.00.04 - Проблемахои сиёсии муносибатхои 
байналмилалй: инкишофи глобалй ва минтакдвД мувофихат мекунад. 
Хдмзамон, мазмун ва мухтавои диссертатсияи мазку р б о мавзуъхои 
пешбининамудаи Харори Хукумати Думхурии Тодикистон «Дар бораи 
самтхои афзалиятноки тахкикоти илмй ва илмию техникй дар 
Думхурии Тодикистон барои давраи то соли 2030», аз 28.02.2025, тахти 
№114 хабул гардидааст, мутобихат дорад. Дар харори мазкур 
мафхумхои «масъалахои глобалии об», «истифодаи захирахои обй», 
«хифзи захирахо», «тагйирёбии идлим», «камшавии захирахои 
табий», «идоракунии уствори захирахои табий» ва гайра барои таххих 
пешбинй гардидаанд.

Мубрамии мавзуи тахкик- Тагйирёбии босуръати мухити 
геополитикии дахони муосир, паёмадхои афзояндаи глобалй ва 
тавсеаи хатархои муосир, махсусан дар самти идоракунии захирахои 
об, зарурати бознигарии амиди сиёсатхои байналмилалй ва 
минтадавиро ба вудуд овардаанд. Дар шароити кунунй масъалаи об ба 
яке аз бухрондои мухими амнияти глобалй табдил ёфта, хифзи ин 
манбаъи хаётсоз на танхо данбахои ихтисодй ва экологй, балки 
равандхои сиёсй ва геостратегиро низ фаро мегирад. Хусусияти 
фаромарзии бисёре аз манбаъхои обй боиси таъсири мутахобилаи 
давлатхо гардида, робитахои байнидавлатиро дар асоси манфиатхои 
муштарак ва ё мухталифи обй танзим менамояд.



Бо назардошти он ки имруз дар дахрн танхр шумораи махдуди 
давлатхр дорой мустакрлияти захираи об мебошанд ва дисмати зиёди 
кишвархр вобастагии мутакрбилаи шадиди обй доранд, масъалаи 
тахдими хдмкорихри байнулмилалй дар ин сохд ахдммияти афзоянда 
касб намудааст. Дар ин раванд, Тодикистони сохдбистидлол, хдмчун 
кишвари дорой захирахри бузурги обй, ба ташаккули низоми 
муносибатхри дипломатй дар самти истифодаи одилона ва устувори 
об сахдга назаррас дорад. Таганрога идлимй, зиёдшавии ахрлй, 
кох,иши пиряххр, хушксолии пайваста ва камобии афзоянда зимни 
рушди ноустувори идтисод ва афзоиши талабот ба захирахри табий, аз 
думла об, тахдидхри нав ба амнияти обй ва дар мадмуъ, ба амнияти 
геополитикй эдод мекунанд.

Чумхурии Тодикистон, бо дарки амиди мохдяти ин тахдидхр, 
сиёсати хоридии худро бар асоси принсипхри хдмзистии осоишта, 
хдлли дипломатии бахрхр ва ташаббусхри байналмилалй дар сохди 
захирахри об рохдндозй намудааст. Дар ин росто, пешнихрд ва кдбули 
ташаббусх,ои калидй аз дониби Тодикистон дар сатхд Созмони 
Милали Муттахдц, аз думла Эъломияхри Дахролаи байналмилалии 
амал «Об барои рушди устувор» ва «Соли байналмилалии х,ифзи 
пиряхх,о» ба таври возех, сах,ми ин давлатро дар хдлли масоили 
глобалии об тасдик; менамояд. Ин ташаббусхр на танхр ба рафъи 
камбуди об дар сатх,и минтадавй равона шудаднд, балки х,амзамон 
механизмх;ои устувори х,амкорй миёни кйшварх,ои дарёх,ои 
фаромарзиро тах,ким мебахшанд.

Дар ин замина, ахдммияти тах,дик;и масоили вобаста ба амнияти 
обй аз дидго^и геополитикй ва дойгохр он дар сиёсати хоридии 
Ч,умх,урии Тодикистон беш аз пеш боло меравад. Масъалахри мазкур, 
ки дар фазой муосири шиддатёбии радобатхри геосиёсй, кохрши 
захирах,ои табий ва ниёз ба эдоди низоми нави идоракунии фаромиллй 
бар асоси принсипхри адолат ва устуворй дарор доранд, зарурати 
тахряи моделхри нави хдмкорй ва идоракунии захирахри обиро такрзо 
мекунанд. Дар баробари ин, масоили амнияти об ба таври зич бо 
суботи сиёсй, рушди иртисоди сабз, эътимоди мутакрбила байни 
кишвархр ва тахрими хдмбастагии минтадавй пайванд доранд.

Аз ин лихрз, инкишофи механизмхри муассири сиёсиву худудии 
танзими муносибатхри обй ва тахряи стратегияхри муосири геосиёсй 
дар заминай хдмкорй ва эътимод миёни кишвархри дорой манфиатхри 
муштарак дар об, як амри зарурии мухдддикрна ва амалгароёна 
мебошад. Бо дарназардошти водеиятхри зикршуда, мавзуи 
«Хусусиятхри геополитикии амнияти об дар сиёсати хоридии 
Чумхурии Тодикистон» на танхр аз дихдти илмй мух,им ва мубрам 
мебошад, балки дорой ахдммияти амалй барои тахдими суботи
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минтахавй, рушди устувори хдмкорй ва таъмини амнияти глобалй низ 
мебошад. Ин тахдик; ба таври зарурй на танх,о барои тахдили вазъи 
мавдуда, балки барои пешнихрди рохдои нави илмй ва амалии хдлли 
масъалахои мавриди назар мусоидат хохдд кард.

Дарачаи асоснокии гузоришхои илмй, хулосаю пешниход, ки дар 
диссертатсия оварда шудаанд. Мавзуи диссертатсионии Умарзода 
Амриддин Сайдахдгад - «Хусусиятхои геополитикии амнияти об дар 
сиёсати хоридии Чумхурии Тодикистон» дар заминай тахаввулоти 
мураккаби сиёсиву геостратегии дахони муосир ахаммияти афзояндаи 
илмй ва амалй касб менамояд. Бо таваддух ба он ки об хамчун манбаи 
Хаётан мухими табий дар асри XXI ба унвони омили калидии суботи 
сиёсй, рушди икдисодй ва таъмини амнияти глобалй шинохта шудааст, 
зарурати омузиши амик;и данбахой геополитикии он дар доираи 
сиёсати хоридии кишвархои дорой манобеи обй, аз думла Ч,умх,урии 
Тодикистон, мубрам ва саривакдй арзёбй мегардад. Таххшфти 
мавриди назар бо сатхи баланди асоснокии назариявй ва методологй 
фарх мекунад. Муаллиф тавонистааст дониши амик; ва тахдилгаронаи 
худро дар самти таххихи равандхои геосиёсии марбут ба амнияти об, 
накдги Тодикистон хамчун ташаббускори сиёсати обии байналмилалй 
ва ахаммияти стратегй доштани захирахои обй дар равобити 
байналмилалй мукаммал нишон дихад. Хдмаи хулосахо ва пешниходхо 
дар асоси тахдили фарогири маълумоти эмпирик^ ва татбикд усулхои 
муосири таххи*фти сиёсй тахия гардидаанд, ки ба’хакдхат ва вохеияти 
мавдуда мутобих мебошанд.

Таваддухи махсус ба тахдили сиёсати хоридии Ч,УМХ.УРИИ 
Тодикистон дар сохаи амнияти об, ташаббусхои байналмилалии 
пешниходшуда аз дониби рохбарияти олии кишвар, механизмхои 
хамкорихои фаромиллй дар масоили обй, инчунин, робитахои 
мутахобилаи кишвархои минтаха дар доираи дарёхои фаромарзй 
равона гардидааст. Муаллиф тавонистааст бо пешниходи механизмхои 
мушаххаси дипломатй ва сиёсиву хуху^й дар самти таъмини амнияти 
геополитикии об сахми илмй ва амалии намоён гузорад. Хдмзамон, 
муаллиф дар тахдили худ тавонистааст ахаммияти стратегии 
захирахои обии кишварро дар таъмини амнияти миллй ва тахкими 
суботи минтахавй равшан намояд.

Аз руи натидахои ба дастомада метавон хулоса кард, ки мавзуи 
мазкур дорой ахаммияти баланди илмй ва амалй буда, натидахои 
таххиЦ барои рушди минбаъдаи илми сиёсй, такмили сиёсати хоридии 
обии кишвар ва тахияи стратегияхои муосири хамкорй дар сохаи 
захирахои табий заминай боэътимод фарохам меоранд. Таххих дар 
баланд бардоштани сатхи тахдили илмии равандхои муосири 
геополитикй ва идоракунии охилонаи захирахои об сахми назаррас
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мегузорад ва барои идоракунй ва банацшагирии самтхои стратегии 
сиёсати хоридии Ч,умх,урии Тодикистон арзиши илмй ва амалии 
баланд дорад.

Навгонии илмии тахкик ва сахехии натидахои гирифташуда.
Навоварихои илмии таххихоти диссертатсионии Умарзода Амриддин 
Сайдах,мад дар мавзуи «Хусусиятдои геополитикии амнияти об дар 
сиёсати хоридии Ч,умх,урии Тодикистон» пеш аз хама, дар муайянсозии 
мохияти назариявй ва методологии амнияти геополитикии об дар 
шароити муосири тахдидхои глобалй ва экологй зохир мегардад. Дар 
дараёни андоми таххихоти мазкур як зумра навгонихои мухими илмй 
ба даст омадаанд, ки дорой ахаммияти назариявй ва амалии хос 
мебошанд. Пеш аз хама, дар ин таххих данбахои назариявй ва 
методологии омузиши сиёсати давлатй дар бахши захирахои об бо 
такя ба тахдили муосири равандхои геополитикй амих асоснок 
гардида, заминай устувор барои тахияи тархи миллии сиёсати обй дар 
низоми муносибатхои хоридй фарохам оварда шудааст. Норасоии об 
дар доираи ин таххихот хамчун тахдиди глобалии муосир ба суботи 
минтаха ва хамзистии сулхомези давлатхо мавриди арзёбии 
мукаммали илмй харор гирифта, дар партави тахдидхои экологй ва 
таназзули ихлим, дойгохи онро дар равандхои нави геополитикй 
равшан намудааст. Хусусиятхои сиёсию геополитикии низоъхои обй, 
таъсири мутахобилаи онхо ба амнияти минтахавй, хамчунин 
тагйироти сохтории низоми геостратегии дах’онй тахти таъсири 
камобй ва рахобати сархадии об ба таври илмй ва амих тадзия ва 
тахдил шудаанд. Механизмхои идоракунии давлатй ва танзими 
хухукди захирахои об бо дарназардошти манфиатхои миллй ва 
зарфиятхои мавдудаи минтахавй баррасй гардида, пешниходхои 
мушаххас дар самти тахкими фаъолияти муассисахои дахлдори 
давлатй ва хамохангсозии сиёсати захиравии об ироа шудаанд. 
Чрйгохи геополитикии Ч,умхурии Тодикистон дар самти таъмини 
амнияти обй ва ташаббусхои стратегии байналмилалии он, ки дар 
доираи Созмони Милали Муттахид амалй гардидаанд, хамчун 
намунаи муассири дипломатияи об дар сиёсати хоридии давлат 
мавриди арзёбии илмй харор гирифтааст.

Ахаммияти илмй ва амалй натидахои диссертатсия. Аз нигохи 
илмй, таххщ  заминай методологиро барои фахмиши мадмуи равандхо 
ва омилхои таъсиргузор ба сиёсати обии кишвар дар фазой 
геополитикии муосир фарохам оварда, тарх ва мухарраротхои 
тахдилй барои арзёбии робитаи обу амниятро ташаккул медихад. Дар 
шароити тахдидхои афзоишёбандаи глобалй, хусусан тагйирёбии 
ихлим, норасоии об ва кохиши пиряххо, ки боиси мураккаб гардидани 
муносибатхои фаромиллй дар сохаи захирахои табий мегарданд,
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тахдик;и мазкур тавонистааст дарки илмии муаммохри дахони 
муосирро бо мушаххасоти геосиёсии минтакди Осиёи Марказй 
пайваст намояд.

Натидахои тахдик; на танх,о ба тахкими базаи назариявии илмх,ои 
сиёсй, амнияти байналмилалй ва геополитика мусоидат мекунанд, 
балки ба ташаккули андешаи нав дар самти дипломатияи об ва 
тахкими механизми сиёсати хоридии Ч,умх,урии Тодикистон хдмчун 
кишвари ташаббускор дар сохди об замина мегузоранд.

Аз нигохр амалй, натидахои диссертатсия метавонанд хдмчун 
асос барои тахряи барномахо, стратегиях,о ва тавсиях,ои сиёсии 
давлатй дар самти истифодаи окрлона, хрфз ва идоракунии устувори 
захирахри об истифода шаванд. Хдмчунин, пешнихрдхр дар бораи 
механизмхри танзими муносибатхри фаромарзии обй ва тахкими 
хдмкорихри дипломатй дар доираи созмонхри байналмилалй 
метавонанд ба коркарди самтхри нави сиёсати хоридии кишвар ва 
баланд бардоштани самаранокии иштироки Тодикистон дар раванди 
дабули кдрорхри глобалй мусоидат намоянд. Ба ин васила, тахдикрт 
на танхр дорой ахдммияти назариявию илмй, балки хдмчун воситаи 
амалй барои муассисахри давлатй, сохторхри масъули сиёсати хоридй 
ва субъектхри тахряи стратегияи миллй хидмат мекунад.

Дарадаи эътимоднокии натидахои тахкик, дурустй ва асоснокии 
натидахои тахкик. Дарадаи эътимоднокй ва асоснокии натидахри 
тахдикрти мазкур дар он ифода меёбад, ки ^амоми хулосахр ва 
пешнихрдхри илмй дар асоси тахдили а-мик;и манбаъхри муътамади 
илмй, тадрибаи байналмилалй ва омузиши мукаммали заминах,ои 
назариявию методологй баён гардидаанд. Муаллиф дар раванди 
нахфрин бо истифода аз доираи васеи адабиёти илмй, назариёт ва 
консепсияхри муосири олимони ватанй ва хоридй -  ки масоили 
амнияти об, геополитика, идоракунии захирахри табий ва сиёсати 
хоридиро дар бар мегиранд -  ба арзёбии илмии мавзуъ даст ёфтааст. 
Дар заминай чунин пайвасти мутавозини назария ва амалия, 
натидахои бадастомада дорой дарадаи баланди илмият ва эътимод 
мебошанд.

Дар тахкркрт методхои муосири тахдил, аз думла тахдили 
системавй, мукрисавй, тахдили институтсионалй, методи таърихй, 
тахдил ва синтези стратегй б о шеваи муназзам истифода шудаанд, ки 
ба пуррагй хосиятхои объекта тахдикро инъикос намуда, дурустии 
хулосахои илмиро таъмин менамоянд. Инчунин, данбахои назариявии 
марбут ба амнияти обй ва дипломатияи байналмилалй дар заминай 
назарияхои геополитикии муосир, назарияи амнияти башарй, 
идоракунии захирахо ва моделхои дипломатияи об, ба таври
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мадсаднок истифода гардида, асоснокии методологии таддидотро 
таъмин намудааст.

Мазмуни илмии таддидот дар пайванди мустадим бо раванддои 
амалии сиёсати^хоридии Тумдурии Тодикистон, бахусус иштироки он 
дар ташаббусхои байналмилалии об, таъсиси рузномаи дадонии 
амнияти об, идоракунии захирадои оби фаромиллй ва накдш 
Тодикистон дар ташаккули фадмиши сиёсиву геостратегии масоили 
обй дар сатхи минтадавй дарор дорад. Муаллиф инчунин дар 
таддидот мафхумхои калидии сиёсати хоридй, «неруи нарм», 
дипломатияи экологй, дипломатияи обй ва консепсияи амнияти 
муосирро тахдил намуда, онхоро дар мантиди геосиёсии истифодаи 
стратегй аз захирахои об тахия ва ворид намудааст.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй дар таддид. 
Садми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй дар тахияи мавзуи 
«Хусусиятхои геополитикии амнияти об дар сиёсати хоридии 
Чумхурии Тодикистон» дар тамоми мархилахои таддидотй пурра 
тадассум ёфта, натидаи фаъолияти мустадил, пайгирона ва 
макрадноки илмии у дар тули чанд соли охир мебошад. Интихоби 
мавзуи таддидот аз дониби муаллиф бо дарки амиди адаммияти 
стратегй ва глобалии масъалаи амнияти обй дар шароити муосири 
ладони пуртадаввул сурат гирифта, пайвасти назариявй ва амалии он 
дар доираи сиёсати хоридии Чумдурии Тоддкистон бо равиши 
тахдилгаронаи илмй асоснок шудааст. Муаллиф дар дамаи мардиладои 
таддид аз тахияи мадсаду вазифадо, интихоб ва тахдили манбаъдои 
илмй, коркарди заминадои назариявию методологй, то тахдили 
муфассали маълумоти эмпирикй ва тадияи хулосадои нидой иштироки 
мустадим ва фаъоли шахсй дошта, таддидотро дамчун кори мустадили 
илмй андом додааст. Пешнидоддо ва хулосадои инъикосёфта дар 
рисола, аз думла арзёбии дипломатияи обй дар сиёсати хоридии 
Тодикистон, тахдили геополитикии хатардои экологй ва стратегиядои 
байналмилалии амнияти об, дама натидаи андешадои тахдилгаронаи 
худи муаллиф мебошанд.

Нашри натидадои таддид дар мадалладои тадризшавандаи илмй.
Довталаби дарадаи илмй вабаста ба мавзуъ ва модияти диссертатсия 7 
мадолаи илмй дар мадалладои тадризшавандаи Комиссияи олии 
атестатсионии назди Президенти Ч,УМ*УРИИ Тодикистон нашр 
намудааст. Инчунин, аз руйи мавзуи диссертатсия 11 маърузаи илмии 
дигарро дар конференсиядои сатдй байналмилалй ва думдуриявй чоп 
намудааст. Интишороти довталаб ба талаботи банддои 34 -  35-и 
Тартиб додани дарададои илмй, ки бо карори Х,укумати Ч,УМ̂ УРИИ 
Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 (бо тагйиру иловадо бо
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Кдрори Х,укумати Думхурии Тодикистон аз 26 июни соли 2023 №295) 
тасдик гардидааст, мувофикат менамояд.

Арзёбии мазмуни диссертатсия ва дарадаи ба итмом расидани он.
Диссертатсияи ч Умарзода Амриддин Сайдадмад дар мавзуи 
«Хусусиятдои геополитикии амнияти об дар сиёсати хоридии 
Ч,умх,урии Тодикистон» ахаммияти баланди илмию назариявй ва 
амалиро доро мебошад. Мавкеъгирии илмии диссертант дар робита ба 
масъалахри мубрами геополитии замони муосир, ба монанди 
идоракунии устувори захирахои об, ташаббусхои байналмилалии 
Тодикистон дар арсаи амнияти обй ва таъсири онхо ба мувозинати 
минтак;авии Осиёи Марказй, дар асоси омузиши мустакили манбаъхои 
илмй сурат гирифтааст.

Сохтор ва хадми диссертатсия. Диссертатсияи Умарзода 
Амриддин Сайдахмад аз мухаддима, тавсифи умумии таххихот, ду боб, 
шаш зербоб, хулоса, тавсияхои умумии натидахои таххихот ва руйхати 
адабиёти истифодашуда иборат мебошад. Хддми умумии диссертатсия 
185 сахифаи матни компютериро ташкил медихад.

Боби якуми диссертатсия тахти унвони «Асосхои назариявй ва 
методологии тахдили сиёсии масъалахои об» ба тахдили илмии 
равандхои сиёсии марбут ба захирахои об бахшида шудааст. Дар он 
данбахои назариявй ва методологии омузиши сиёсати давлатй дар 
сохаи об баррасй шуда, механизмхои тахдил ва арзёбии сиёсати обй 
дар заминай таххидоти муосири сиёсй асоснок мегарданд. Дар доираи 
ин боб, норасоии об хамчун як тахдиди диддии глобалй ва омиле, ки 
хамзистии осоиштаи байнидавлатиро зери суол мебарад, мавриди 
тахдили сиёсй карор гирифтааст. Таваддухи махсус ба хусусиятдои 
геополитикии модарохои обй равона гардида, тадаввулоти сиёсии 
вобаста ба таксими захирахои об дар фазой нави муносибатхои 
байналмилалй баррасй мешаванд. Боби мазкур барои фахмиши амики 
робитаи захирахои об бо амнияти байналмилалй, ракрбати 
геополитикй ва хамкорихои байнидавлатй заминай назариявию 
методологй фарохам месозад.

Боби дуюми диссертатсия тахти унвони «Ахаммият ва мавкеи 
геополитикии масъалаи об ва накдш он дар тахкими имиди сиёсии 
Тодикистон» ба тахдили амиди сиёсати давлатй дар сохаи идоракунии 
захирахои об ва таъсири он ба мавкеи байналмилалии кишвар 
бахшида шудааст. Дар ин боб, танзим ва идоракунии захирахои об 
хамчун равандхои мураккаби сиёсй ва стратегй арзёбй гардида, 
хусусиятхои миллию минтадавии онхо дар заминай сиёсати муосири 
давлатй асоснок мешаванд. Дар шароити тахаввулоти глобалии икдим 
ва афзоиши талабот ба об, масъалаи хифзи пиряххо ва истифодаи 
устувори оби ошомиданй ба сифати самти афзалиятноки сиёсати
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экологй ва амниятй тахдил шудааст. Муаллиф дар асоси тахдили 
манбаъдои эмпирикй ва консепсияхри муосири идоракунии захирахри 
табий нишон медихад, ки сиёсати одилона ва устувори давлатй дар 
самти захирахри об метавонад ба ташаккули имиди байналмилалии 
мусбат ва болоравии нуфузи сиёсии кишвар мусоидат намояд. Дар 
доираи тахдик;, инчунин, чрйгохр стратегии Тодикистон дар минтадаи 
Осиёи Марказй аз нудтаи назари манобеи обй ва сиёсати хдмкорй дар 
сохди об мавриди тахдили геополитикй дарор гирифтааст. Таъкид 
мегардад, ки дар заминай дипломатияи об ва ташаббусхри 
дамгироёна, кишвархр метавонанд манфиатхри миллии худро х,ифз 
намуда, хдмзамон ба рушди устувори минтадавй сах,м гузоранд. Дар 
мадмуъ, боби дуюм ба тахдими робитаи байни сиёсат ва геополитикаи 
захирахри об бахшида шуда, дойгохд обро хдмчун унсури мудими 
сиёсати хоридй ва имичрозии сиёсй арзёбй мекунад.

Дар хулосаи диссертатсия Умарзода Амриддин Сайдахмад 
натидахои тахкикотро дамъбаст намуда, бо махсади таъмини амнияти 
геополитикии об тавсияхои мушаххасй илман асоснокшударо баён 
намудааст.

Мутобидати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии 
Тодикистон. Диссертатсия ва автореферата Умарзода Амриддин 
Сайдахмад бо риояи мухаррароти Дастурамал оид ба тартиби 
барасмиятдарории диссертатсия, автореферата дйссертатсия ва дигар 
маводи илмй, хи бо харори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Думхурии Тодикистон аз 27 декабри соли 2024, 
тахти №493 тасдих гардидааст, ба расмият дароварда шудааст.

Мутобикати тахассуси илмии довталаб ба дарадаи илмй. 
Довталаби дарадаи илмй аз руйи ихтисоси мазкур дар назди кафедраи 
сиёсатшиносй ва робита бо домеаи Академияи идоракунии давлатии 
назди Президенти Ч,умхурии Тодикистон зинаи унвондуйиро 
гузаштааст. Тахассуси илмй ва махолахои чопнамудаи Умарзода 
Амриддин Сайдахмад ба ихтисоси илмии 23.00.04 -  Проблемахои 
сиёсии муносибатхои байналмилалй: инкишофи глобалй ва минтахавй 
мутобихат менамояд. Муаллиф дойр ба мазмун ва мухтавои хори 
илмии худ дар чандин хамоишхои илмй маъруза намудааст. Дар асоси 
гуфтахои боло хулоса намудан, мумкин аст, ки тахассуси илмии 
Умарзода Амриддин Сайдахмад ба дарадаи илмии мазкур мувофих 
мебошад.

Эродхо ва холатхои бахсталаб дойр ба диссертатсия. Дар
баробари муваффакиятхои назарраси илмй дар таххихоти мазкур, ба 
андешаи мо чунин норасоихо низ дида мешаванд:
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1. Дар зербоби якуми боби I вобаста ба баррасй ва тахкики мавзуъ 
адабиёти хоридй хеле кам ба назар мерасанд.

2. Диссертант дар доираи таххихи кори мазкур, ки хусусиятхои 
геополитикии амнияти об дар сиёсати хоридии Думхурии Тодикистонро 
дар бар мегирад, вобаста ба хусусиятхр, мохият ва таъсири геополитикии 
амнияти об муносибати мушаххас зохир накардааст. Инчунин мохияти 
геополитикии об дар сиёсати хоридии Думхурии Тодикистон пурра равшан 
нишон дода нашудааст;

3. Зербобхои боби дуюми диссертатсия ба мазмуну мохияти боби 
дуюм “Ахаммият ва мавхеи геополитикии масъалаи об ва накши он дар 
тахкими имиди сиёсии Тодикистон” мувофик набуда, махсусан дар боби 
мазкур вобаста ба ахаммият ва мавхеи геополитикии об, инчунин нахши он 
дар тахкими имиди сиёсии Тодикистон бо нишон додани масъалахои 
барассишаванда дар боби мазкур дар тахкими имиди сиёсии Тодикистон 
чизе дард нашудааст, ки ба сифати заминай тахкими имиди сиёсии 
Тодикистон гуфта муаррифи шуда бошад.

4. Вобаста ба низоми таъмини амнияти об дар шароити муосир мавхеи 
муаллиф дандон равшан ва мушаххас нест.

5. Баррасии масъалахо вобаста ба таъмини амнияти геополитикии об 
ва механизмхои таъмини химояи онхо дар шароити низоми нави 
геополитикй ба таври васеъ фаро намегиранд. Аз ин дост, ки диссертант 
бояд ба чунин гузоришхо таваддухи бештар менамуд.

6. Муаллиф дар раванди омузиши масъалаи таъмини амнияти об дар 
шароити муосир аз асархои донишмандони вдтанй ба таври кофй истифода 
накардааст.

7. Маълумот дар бораи модарохои обй ва хусусиятхои он дар 
дахсолаи оянда камтар ба мушохида мерасад.

Хулосаи умумй оид ба диссертатсия. Диссертатсияи Умарзода 
Амриддин Сайдахмад дар мавзуи «Хусусиятхои геополитикии 
амнияти об дар сиёсати хоридии Думхурии Тодикистон» барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 
23.00.04 -  Проблемахои сиёсии муносибатхои байналмилалй: 
инкишофи глобалй ва минтахавй дар сатхи зарурии илмй андом ёфта, 
аз дихати мазмун ва мухтавои худ ба талаботхои мухаррагардида, 
давобгу мебошад. Диссертатсия ба талаботи бандхои 31 -  33-и Тартиб 
додани дарадахои илмй, хи бо харори Хукумати Думхурии Тодикистон 
аз 30 июни соли 2021, №267 (бо тагйиру иловахо бо Кдрори ХукУмати 
Думхурии Тодикистон аз 26 июни соли 2023 №295) тасдих гардидааст, 
мувофих буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси интихобгардида мебошад.

Тахризи муассисаи пешбар дар асоси мухаррароти бандхои 76 -79 ва 
81-и Тартиб додани дарадахои илмй, ки бо харори Хукумати 
Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 (бо тагйиру иловахо
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бо Кдрори Хукумати Думдурии Тодикистон аз 26 июни соли 2023 
№295) тасдик; гардидааст, тадия ва пешнидод гардидааст.

Тадриз аз дониби номзади илмдои сиёсй, дотсенти кафедраи 
сиёсатшиносии Донишгоди давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллоди 
Рудакй, Ядубзода Ф.Н. омода гардидааст.

Такриз дар даласаи кафедраи сиёсатшиносии Донишгоди 
давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллоди Рудакй аз 28.08.2025, 
протоколи №1 мудокима ва тасдик; шудааст.

Дар даласа 11 нафар омузгорони кафедраи мазкур иштирок доштанд. 
Натидаи овоздидй: «тарафдор» - 11 нафар, «мудобил» - нест, «бетараф» - 
нест.

Раиси мадлис, мудири кафедраи 
сиёсатшиносии ДДК ба номи А.Рудакй 
номзади илмдои сиёсй, дотсент Муродова Г.Р.

Эксперт:
н.и.с., дотсенти кафедраи сиёсатшиносии 
ДДК б а номи А. Рудакй

Котиби мадлис:
РШ-и илмхри сиёсй, дотсент

Имзои Сафарзода М.В., Муродова Г.Р 
Ядубзода Ф.Н. ва Файзов Р.Х-ро 
тасдик менамоям: Сардори Раёсати, 
ва кордой махсуси ДДК ба ном

Сурогаи муассисаи пешбар: 7| 
куч. С. Сафаров 16. +992(833 
\\ду\у:к§иЛ]. Е-таП: тГо@кди.р

Ядубзода Ф.Н.

Давлатов М.А.
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